
COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

Provincia di Macerata 
  

 
Pubblicazione n. 742 del 13-12-2019 
 
 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE UFFICIO SISMA – AREA PUBBLICA 
 

 

N. 39 del 10-12-2019 
     

 
Oggetto: SISMA 2016. NOMINA DELLA STRUTTURA STABILE A SUPPORTO 

DEL R.U.P. NELL'AMBITO DELLE ATTIVITA' TECNICHE-
AMMINISTRATIVE INERENTI LA REALIZZAZIONE DI N. 2 AREE 
PER FINALITA' TURISTICHE (O.C.S.R. 77/2019) 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO:  
✓ che con Delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 29/07/2019 è stato approvato 

l’aggiornamento al DUP e il piano triennale opere pubbliche 2019-2021 ed elenco annuale 
2019;  

✓ che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 84 del 25/10/2019 è stata approvata la nota di 
aggiornamento al DUP semplificato 2020/2022; 

✓ che gli interventi in oggetto sono inseriti nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 
2020/2022 ed inserito nell’annualità 2020; 

PREMESSO ALTRESI’: 

✓ a seguito degli eventi sismici del 24 agosto, 26 e 30 ottobre 2016, l’intero territorio 
comunale è stato interessato da un ingente danneggiamento del patrimonio edilizio 
pubblico e privato;  

✓ questo Comune è proprietario di diversi immobili danneggiati dagli eventi sismici del 
24 Agosto e 26-30 Ottobre 2016; 

✓ che la realizzazione delle due aree per finalità turistiche contribuiscono alla ripresa 
sociale dando un punto di appoggio a turisti nonché e ai soggetti di cui all’ art. 6 
comma 2 lettera c del Decreto Legge 17 ottobre 2016 e ss.mm.ii.  

VISTE:  

✓ la Deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 13/06/2019 nella quale si approvavano 
gli approfondimenti tecnici progettuali a firma dei due tecnici assunti presso l’Ufficio 
Sisma di questa amministrazione Comunale l’Ing. Roberto Di Lorenzo e l’Ing. Andrea 
Pascolini; 

✓ la Deliberazione di Giunta Comunale n. 94 del 14/11/2019 nella quale si prende atto 
della nota dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione – Regione Marche avente Ns. Prot. 
6353 del 13/11/2019 con la quale ci viene comunicato l’approvazione della 
graduatoria e della concessione a questa Amministrazione di un importo complessivo 
di € 500.000,00 per la realizzazione di N. 2 aree per finalità turistiche, dando 
contestualmente mandato all’Arch. Marco Guardascione di procedere con gli 
adempimenti di competenza per attivare le procedure finalizzate alla loro realizzazione;  

RILEVATO: 



@-@ - Pag. 2 - @-@ 

 

✓ che al fine della realizzazione di aree attrezzate per finalità turistiche sono state 
individuate all’interno del territorio Comunale le seguenti aree di proprietà Comunale: 

• Loc. Nocelleto F. 31 p.lle 136, 556 e 558 

• Loc. Vallinfante F.24 p. 437 e 438 

PRECISATO: 

✓ che gli interventi da realizzare saranno n. 2 così denominati specificati nel seguente 
elenco: 

• Realizzazione area attrezzata per finalità turistiche – Località Nocelleto 

• Realizzazione area attrezzata per finalità turistiche – Località Vallinfante  

DATO ATTO CHE: 

✓ è stata individuata una struttura stabile a supporto del RUP, e alla quale sono 
demandate alcune attività di cui all’art. 4 tab. A e art. 5 tab. B dell’O.C.S.R. n. 57 del 4 
luglio 2018.  

VISTO: 

✓ il punto 2.4 delle Linee guida n.3, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n.50, recanti 
“Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l'affidamento 
di appalti e concessioni, approvate dal Consiglio dell'ANAC con deliberazione n. 1096 
del 26 ottobre 2016, che “Il RUP svolge i propri compiti con il supporto dei 
dipendenti dell’amministrazione aggiudicatrice.”.  

VISTA: 

✓ pertanto la necessità di individuare anche una o più figure tecniche amministrative del 
personale in servizio di questo Ente (di ruolo e non di ruolo assunto ai sensi Decreto-
legge 17 ottobre 2016 n. 189 recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 
colpite dal sisma del 24 agosto 2016”) come collaboratori del R.U.P. (personale 
amministrativo e tecnico di staff). 

INDIVIDUATO: 

✓ come componente della struttura stabile a supporto del R.U.P. l’Ing. Roberto Di 
Lorenzo - Istruttore Direttivo Tecnico - dipendente di questo Ente a tempo 
determinato, assunto ai sensi dell’articolo 50-bis del D.L. 17/10/2016, n. 189 ss.mm.ii  

PRECISATO: 

✓ che le prestazioni della struttura stabile a supporto del R.U.P., costituita dall’ Ing. 
Roberto Di Lorenzo, saranno liquidate in base alle attività effettivamente svolte dal 
componente e a quanto riportato nell’Ordinanza del Commissario del Governo per la 
Ricostruzione nei territori interessati dal sisma del 24 agosto 2016 n. 57 del 4 luglio 
2018 avente ad oggetto “Disciplina della costituzione e quantificazione del fondo di 
cui all’articolo 113, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, come 
modificato dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56, e regolamentazione delle 
modalità e dei criteri di ripartizione delle relative risorse finanziarie”. 

VISTI:  

✓ il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

✓ il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

✓ il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e ss.mm.ii.; 

✓ le Linee Guida ANAC n. 3; 

✓ O.C.S.R. N. 57 del 04/07/2018; 

✓ O.C.S.R. N. 77 del 02/08/2019; 

✓ il Regolamento Comunale recante norme per la ripartizione dell'incentivo di cui all'art. 113 del 
D.Lgs. N.50/2016 come modificato dall'art. 76 del D.Lgs.  N. 56/2017 approvato con 
Deliberazione di Giunta Comunale N. 91 del 07/11/2019. 



@-@ - Pag. 3 - @-@ 

 

ATTESA: 
✓ la propria competenza all’adozione del presente provvedimento, rientrando lo stesso tra i compiti 

di gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi dell’amministrazione comunale; 
 

Tutto quanto sopra premesso, visto e considerato, il sottoscritto funzionario responsabile: 

D E T E R M I N A 

1. DI APPROVARE la premessa narrativa che forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 

2. DI DARE ATTO che per le procedure finalizzate alla realizzazione degli interventi di:  

• Realizzazione area attrezzata per finalità turistiche – Località Nocelleto 

• Realizzazione area attrezzata per finalità turistiche – Località Vallinfante 
Il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) è il sottoscritto Arch. Marco Guardascione, 
dipendente di questo Ente, assunto ai sensi dell’art. 50-bis del D.L. 189/201, in qualità di 
Responsabile dell’Area Sisma, nominato con Decreto Sindacale n. 11 del 30/08/2019; 

 
3. DI ISTITUIRE la struttura stabile a supporto del RUP ai sensi dell’art. 31, comma 9, del 

Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii., ai fini dell’espletamento delle attività 
tecniche/amministrative finalizzate alla realizzazione degli interventi di cui al punto 2; 
 

4. DI NOMINARE come componente della struttura di cui al punto precedente, avendo 
manifestato la propria disponibilità: 

• l’Ing. Roberto Di Lorenzo - Istruttore Direttivo Tecnico - dipendente di 
questo Ente a tempo determinato, assunto ai sensi dell’articolo 50-bis del 
D.L. 17/10/2016, n. 189 ss.mm.ii;  
 

5. DI RICONOSCERE al R.U.P. e al componente della struttura stabile a supporto del R.U.P., 
gli incentivi di cui all’113, comma 2, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, come 
modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, determinato sulla base dell’Ordinanza 
del Commissario del Governo per la Ricostruzione nei Territori Interessati dal Sisma del 24 
Agosto 2016 n. 57 del 4 luglio 2018, in base alle attività effettivamente svolte da ciascun 
componente;  
 

6. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario e 
Contabile per l'apposizione del visto di regolarità contabile e l'attestazione di copertura 
finanziaria;  

 
7. DI IMPUTARE la spesa al bilancio 2019 al capitolo 2833 articolo 10 “Realizzazione area 

attrezzata per finalità turistiche – Località Nocelleto” e al capitolo 2833 articolo 11 
“Realizzazione area attrezzata per finalità turistiche – Località Vallinfante”; 

 
8. DI PROCEDERE alla pubblicazione e alle comunicazioni previste ai fini della generale 

conoscenza, oltre che sull’Albo Pretorio online, sul profilo del Committente, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” di questo Comune, ai sensi degli artt. 37 e 38 del D. Lgs. 
33/2013, 29 del D. Lgs. 50/2016.   

 

Inoltre stante l’urgenza di provvedere in merito, con successiva votazione favorevole delibera di 
dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4 del D. Lgs. 
267/2000. 

 



@-@ - Pag. 4 - @-@ 

 

__________________________________________________________________________

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

Lì  10-12-2019 

 IL RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA 

 ING. ROBERTO DI LORENZO 

__________________________________________________________________________ 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

Lì  10-12-2019 

                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                  ARCH. GUARDASCIONE MARCO 

__________________________________________________________________________ 

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. 

Lgs. N. 267; 

Lì  10-12-2019 

                    IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

           DOTT.SSA GALASSI MARTINA 

_________________________________________________________________________ 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi. 

 

Lì  13-12-2019 

       L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

       ARCH. GUARDASCIONE MARCO 

__________________________________________________________________________ 

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’ Albo Pretorio per 15gg. 

Consecutivi dal 13-12-2019 al 28-12-2019 

 

Lì  28-12-2019 

                          L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE   

        ARCH. GUARDASCIONE MARCO 

__________________________________________________________________________ 
 
 
 
 


